Officij rati.

Alienigena vex.

Iudeorum retores.

Iusti ante Deum.

Laudatio plena.

Iustus sine querela.

Ioannes cur e sterili.

Sacerdotij numerus.

Christus sacerdos verus.

Angeli p. pariuo.

Sinistra. Dextera.

Angelus beatissimus Dominus seruus.

Proci 20 curia.

Nomine a Deo impo- sitio vel mutatio.

Ioannis.

Gaudium natiuitate Ioanni.

num quod erit omni populo. Quia videlicet hic salutem multis prædicare, ille omnibus qui velint aduenit donare.

*Erit enim magnus coram Domino, & vinum & siceram non bibet, & Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sue.* Magna coram Domino virtus est prædicantem in deserto celestia gaudia terrenas ex integro spreuisse delicias. Sed & hoc coram Domino magnum eminet, quamuis hominibus videatur esse despectum, quod is cui in natis mulierum maior nemo est, lasciuientis ob ludum puellæ capite trîcatus est. Cuius ordinem magnitudinis ipse qui proposuit angelus subséquenter exponens: *Et vinum, inquit, & siceram non bibet.* Sicera interpretatur ebrietas, quo vocabulo Hebraei omne quod inebriare potest poculentum, siue de pomis, siue de frugibus, seu de qualibet alia materia cõfectum significant. Proprium verò in lege Nazarenorum erat vino & sicera tempore consecrationis abstinere. Vnde Ioannes, Sampson, & Hieremias cæteriq; tales, vt semper Nazareni, id est sancti manere possint, semper his abstinere sagant. Decet enim vas celesti gratiæ mancipatum, à seculi illecebris castigari, nec vino, in quo est luxuria, inebriari eum qui musto Spiritus sancti desiderat impleri. Vnde rectè cui vini ebrietas tollitur, Spiritus gratia cumulat. Quia se tunc (vt prædictum erat) ipse repletum monstrauit, cum intrante beata Maria in utero genitricis exiitavit, & præcursoris sui cognoscens officium, Domini quantum adhuc potuit, euangelizauit aduentum.

*Et multos filiorum Israel conuertet ad Dominum Deum ipsorum, & ipse præcedet ante illum in spiritu & virtute Helia.* Cum Ioannes qui Christo testimonium perhibens, in eius fide populos baptizabat, dicitur filios Israel ad Dominum Deum ipsorum conuertisse, patet profecto Christum esse Dominum Deum Israel. Si autem Christus est, immò quia Christus est Dominus Deus Israel, desinat Arriani Christum Dominum Deum esse negare. Erubescant Photiniani Christo ex virgine principium dare. Cessent Manichæi alium populi Israel, atq; alium Christianorum Deum credere. Et quia Ioannes præcedere ante illud dicitur, videant æternum ante secula Deum post hominẽ in sæculis natum, ideoq; à suo præcursore modo virum post se venturum, modo Dei filium esse nominatum. Qui benè in spiritu & virtute Helia præcedere dicitur, quia sicut ille præco venturus iudicis, ita hic præco factus est redemptoris. Vnde & conuersatione prorsus simillima ambo deserta secuti, victu frugi, vestitu inculti, cinctu sunt despecti. Ambo regis & reginæ vassaniam tolerant. Ille Iordanem cælum petiturus diuisit: hic ad lauacrum salutare quo cælum petatur, homines conuertit. Hic cum Domino versatur in terris, ille cum eo manifestatur in gloria.

*Et conuertat corda patrum in filios, & incredulos, &c.* Corda Patrum in filios conuertere, est spiritalem sanctorum antiquorum scientiam populis prædicando infundere. Prudentia verò iustorum est, non de legis operibus iustitiam præsumere, sed ex fide salutem querere. Vt quamuis in lege positi legis iussa perficiant, gratia se tamen Dei per Christum saluandos intelligant. Iustus enim ex fide viuunt. Et Petrus de iugo legis ait, *Quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus, sed per gratiam Domini Iesu credimus saluari, quæ admodum & illi.* Quia prudentia quia diutius increduli & per Ioannem imbuti, & per Heliam sunt imbuendi, rectè hæc sententia quæ per angelum de Ioanne dicta est, ipsidem penesyllabis est de Helia per Malachiam prædicta. *Parate* (inquit) *Domino plebem perfectam.* Quia enim Zachariam pro plebe supplicentem dixerat exauditum, docet quo ordine plebs eadem saluari & perfici debeat, ad prædicationem videlicet Ioannis pœnitendo & credendo in Christum.

*Et dixit Zacharias ad Angelum, Vnde hoc sciam? ego enim sum senex, & vxor mea processit in diebus suis.* Ob altitudinẽ promissorum hæsitans signum quo credere valeat inquirit, cui sola angeli visio, vel allocutio pro signo sufficere debuerat. Vnde meritam diffidentia tacendo pœnam luit, cui taciturnitas eadem & signum fidei quod quæsiuit, & infidelitatis esset pœna quam meruit.

*Et respondens angelus dixit ei, Ego sum Gabriel qui adsto ante Deum, & missus sum loqui ad te, & hæc tibi euangelizare. Et ecce eris tacens, & non poteris loqui, vsque in diem quo hæc fiant, pro eo, &c.* Vult intelligi quod si homo talia promitteret, impune signum flagitare liceret: at cum Angelus promittat, iam dubitari non debeat. Datque signum quod rogatur, vt qui discredendo locutus est, iam tacendo credere discat. Vbi notandum quod angelus se & ante Deum ad stare, & euangelizandum Zachariæ missum esse testatur. Quia & cum ad nos veniunt angeli, sic exterius implent ministerium, vt tamen nunquam desint interius per contemplationem. Et mittuntur igitur & adstunt, quia & si circumscriptus est angelicus spiritus, summus tamen spiritus ipse qui Deus est, circumscriptus non est. Angeli itaque & missi ante ipsum sunt, quia quolibet missi veniunt, intra ipsum currunt.

*Et erat plebs expectans Zachariam, & mirabatur quod tardaret ipse in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illos. Et cognouerunt quod visionem vidisset in templo, & ipse erat inueniens illis, & permansit mutus. Et factum est vt impleverunt dies officij eius, abiit in domum suam.* Hoc est quod dixi, quod vicis suæ tempore pontifices, templi tantum officijs mancipari non solum à complexu vxorum, sed ab ipso quoque domorum suarum abstinere ingressu. Vbi nostri temporis sacerdotibus, quibus semper altari seruire iubetur, perpetuo seruandæ castitatis exemplum datur. Quia enim tunc sacerdotalis est stirpe Aaron successio quærebatur, necessario tempus substituendæ soboli procurabatur. At quia nunc non carnalis successio, sed perfectio spiritalis inquiritur, consequenter sacerdotibus vt semper altari queant adstare, semper ab vxoribus continendum, semper castitas obseruanda præcipitur.

*Post hos autem dies concepit Elisabeth vxor eius.* Post dies videlicet officij Zachariæ completos. Huius sacratissimæ conceptionis Ioannes Constantinopolitanæ vrbs antistes mentionem faciens: *Gesta sunt hæc, inquit, mense Septembri, octauo Kalendas Octobris, incipiente luna vndecima, quando oportebat Iudæos ieiunium scenopogia celebrare.* Et inuentum est ipsa die octaua Calendarum Octobrium esse equinoctium, in qua est inchoatio noctis maior quàm lucis. Illum enim *operet crescere, inquit, me autem minui.* Minoras etenim fuerat lux à tenebris, cum Iudæi secundum legem & prophetiam sacrificia Deo offerrebant: in qua & Ioannes conceptus est: Hæc sunt enim quæ antè pro peccatis populi offerrebantur, quæ iam cessare oportebat, cum Ioannes, id est baptistes conciperetur. Et ideo Zacharias pater eius, sacerdos Iudæorum emutuit, quia iam cessare & emutescere oportebat sacrificia eorum, quæ pro peccatis populi offerrebantur. Veniebat enim solus sacerdos, qui de agno suo proprio immolato, sacrificium deo pro peccatis omnium offerret. Quibus B. Ioannis verbis edocemur, prima mox die post diem expiationis mutationem, tunc sacerdotalis vicis esse celebratam, ideoque in hac præcursoris Domini conceptionem fieri. Quæ non frustra dies ieiuniorum & afflictionis est ab angelo prædicta, quia per ipsum erat hominibus afflictio pœnitentiæ prædicanda.

*Et occultabat se mensibus quinque, dicens, quia sic fecit mihi Dominus in diebus quibus respexit, auferre opprobrium meum inter homines.* Quanta sanctis cura sit, ne quid turpe de quo erubescere debeant admittant, ostendit Elisabeth, quæ & de ipsis quæ accipere cupiebat donis erubescit, & licet de ablato gaudeat opprobrio sterilitatis, de partu tamen anilis verecundatur ætatis. Sed pudet onus matris, quam diu latet honor prolis. Nam quæ occultabat se, quia conceperat filium, iam intrante beata Dei genitrice clamosa exultauit, quia paritura erat prophetam. Allegoricè autem per Zachariam sacerdotium Iudæorum, per Elizabeth potest lex ipsa designari, quæ sacerdotum doctrinis exercita, quasi auxilio virili fulta, spiritales deos filios gignere debebat, sed quasi ob sterilitatis iniuriam minimè valebat. Non quia non multi, & ante legem, & in lege perfectissimæ vitæ fuerint, sed quia neminem ad perfectum adduxit lex, quæ regnum cælorum referare, nisi Christo præcedente non potuit. Benè autem dicitur, quod erant iusti

Sicera.

Arriani.

Photiniani Manichæi.

Ioannis & Helie similitudo.

Cordapa. rum.

Zacharie pna.

Angelis credendū. Gregor.

Angeli missi, adstunt.

Pontificum castitas, Sacerdotil nostrorum castitatis figura. Conceptionis Ioannis tempus.

Tacendi ratio.

Verecundia sanctorum.

Allegoricè.

ambo ante Deum. quia sicut bona est lex, & mandatum sanctum & iustum, & bonum, ita etiam sacerdotium legale pro dispensatione temporis illius sanctum bonum, & iustum est. Et quod sequitur, quia ambo processissent in diebus suis, ita potest exponi, quod legali deuotioni quasi adulescentia, vel iuuentus ipsius Moyse temporibus & deinceps effluerit: incumbente autē saluatoris aduentu, dira eam senectus incurauerit, quādo & sacerdotij ordo per ambitiones & contentiones pontificum confusus, & ipsa lex per pharisæorum traditiones discissa, minus habilis est ad gignendum Deo filios effecta. Ingressitur ergo Zacharias templū, quia sacerdotum est intrare in sanctuarium Dei, & intelligere in nouissima mysteriorum cælestium. Oratoris multitudo, quia secreta quæque & mystica penetrare sublimiter nequeunt, doctiorum necesse est monitis humiliter intendant. Dum verò Zacharias altari thymiama imponit, nasciturum Ioannem cognoscit. Quia dum doctores ampliori flamma diuinæ lectionis inardescunt, gratiam Dei per Iesum Christum venturam, & de interiori literarum medulla, quasi de vulua Elisabeth prodituram esse reperiunt. Et hoc benè per angelum, quia & lex est ordinata per angelos in manu mediatoris. Sed qui audita credere dissimulat, silentij poena multatur, quia mutus est qui non sensum literis intelligit in esse spiritalem. Nec talis iam verba dare populo quasi magister nouit, sed quasi verbi & rationis expertus, tacitis (vt ita dicam) nutibus innuit. Quale tunc erat sacerdotium Iudæorum, cum nec rationem sacrificiorum, nec dicta curaret scire prophetarum. Muto ergo permanente Zacharia concipit Ioannem Elisabeth, quia non intelligant licet pontifices distincto nem fidei, Pharisæi amittant & Scribæ, ita vt nec ipsi intrent, nec auditores suos intrare permittant, interiora tamen legis Christi sacramentis abundant. Et benè conceptum suum Elisabeth quinque mensibus occultat, siue quia ipse legifer Moyse quinque libris mysteria Christi parabolatim designat, seu quia tota veteris instrumenti ferries eandē Christi dispensationem in quinque mundi ætariis per sanctorum facta, vel dicta præfiguratur. Et ideo quia Christi incarnatio, vel sexta græte sæculi futura, vel ad impletionem legis erat profutura, rectè sexto mense concepti Ioannis missus ad Mariam angelus, nasciturum nunciat saluatorem, vt sequens ex ordine lectio demonstrat.